
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.21/2018 

 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO ASSOCIATO 

DI POLIZIA LOCALE TRA I COMUNI DI FRUGAROLO, BOSCO MARENGO, 

BASALUZZO E FRESONARA DAL 01.09.2018. 

 
L'anno DUEMILADICIOTTO  addì UNO del mese di GIUGNO alle ore 19.00  nella sala delle 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9   MASINI MARIA ANGELA X  

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE 11 = 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale. È assente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 
     



DELIBERAZIONE  N. 21 del 01.06.2018 
 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE TRA 

I COMUNI DI FRUGAROLO, BOSCO MARENGO, BASALUZZO E FRESONARA DAL 01.09.2018. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 38 del 28.11.2014, avente come oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO 

SVOLGIMENTO DELLA FUNZIONE DI POLIZIA MUNICIPALE E AMMINISTRATIVA LOCALE MEDIANTE GESTIONE 

ASSOCIATA AI SENSI DELL’ART. 14 COMMI DA 25 A 31 QUATER D.L. 78/2010 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 

LEGGE 122/2010 E S.M.I. TRA I COMUNI DI BOSCO MARENGO, BASALUZZO, FRUGAROLO E FRESONARA”; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 della convenzione per il servizio associato di che trattasi, che dispone: 

Articolo 10 

Durata 
La presente convenzione ha durata quinquennale dal 1 Gennaio 2015 al 31 Dicembre 2019 (il perfezionamento 
dell’atto si avrà con l’approvazione della convenzione da parte di tutti i Consigli  dei Comuni associati). Un esemplare 
della convenzione dovrà essere firmato da tutti i Sindaci aderenti. La medesima potrà essere rinnovata per la 
medesima o diversa durata con provvedimento consiliare. Ogni comune può recedere dalla convenzione con 
deliberazione consiliare efficace dal secondo mese successivo all’adozione: in tal caso la convenzione sopravvive per i 

restanti comuni associati.   Se recede il comune capofila, la Conferenza dei sindaci individua il nuovo comune capofila 

e propone l’adeguamento corrispondente della convenzione con appositi provvedimenti consiliari. 
 

 

RICHIAMATO l’intervento del Sindaco di Frugarolo, che espone nel dettaglio le ragioni organizzative che, ad oggi, 

rendono difficoltoso il proseguimento del servizio associato di che trattasi, per una serie di motivazioni contingenti. Il 

Comune di Frugarolo, pertanto, ha già preso contatti con i Sindaci del servizio convenzionato per informarli 

dell’intenzione di recedere unilateralmente dalla convenzione, giusto un periodo di preavviso idoneo. Adeguato è un 

periodo di preavviso stimato sino al 31.08.2018. Dal 01.09.2018, il Comune di Frugarolo si intenderà liberato dagli 

obblighi relativi al servizio convenzionato attualmente in essere. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti dall’articolo 

49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 dal Responsabile del servizio Finanziario; 

 

Acquisito, altresì, il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi degli artt.. 49, 97, 147 bis del D.lgs 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

Presenti    11 

Votanti    11 

Con voti favorevoli   11 

Con voti contrari    0 

Consiglieri astenuti   0 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1) DI recedere unilateralmente dalla convenzione per l’esercizio in forma associata della funzione di polizia 

locale con i Comuni di Bosco Marengo, Basaluzzo e Fresonara; 

2) DI dare atto che il recesso avrà efficacia dal 01.09.2018; 

3) DI comunicare la presente, per opportuna informazione, ai Sindaci dei Comuni di Bosco Marengo, 

Basaluzzo e Fresonara; 

 

I N D I 

Il Consiglio comunale, con votazione separata ed unanime, resa in forma palese ed avente il seguente risultato: 

  

Presenti    11 

Votanti    11 

Con voti favorevoli   11 

Con voti contrari    0 

Consiglieri astenuti   0 

 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. 



  

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.21/2018 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO ASSOCIATO 

DI POLIZIA LOCALE TRA I COMUNI DI FRUGAROLO, BOSCO MARENGO, 

BASALUZZO E FRESONARA DAL 01.09.2018. 

  

   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ E REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

Frugarolo  01.06.2018 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  20.07.2018       al   04.08.2018  

 

Frugarolo, li   20.07.2018  

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li     

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


